
Druhé počítačové cvičení 

Základy programování (IZP) 

Brno University of Technology, Faculty of Information Technology 

Božetěchova 1/2, 612 66 Brno - Královo Pole 

Petr Veigend, iveigend@fit.vut.cz 

 

28.9.2021, 2. týden 



Náplň cvičení 

• ovládat pojmy proměnná, datový typ int, double a char 

• aplikovat základní výrazy a operace (aritmetické a 

relační) 

• ovládat jednoduché konstrukce větvení programu  

• porozumět cyklům a umět je využít v souvislosti s 

jednou číselnou proměnnou.  

• porozumět konceptu pole, využít pole pro jednotlivý, 

postupný přístup k jeho prvkům 

 

• => vše je na wiki 

IZP cvičení 2 2 

https://wis.fit.vutbr.cz/FIT/db/vyuka/ucitel/cwk.php.cs?title=Lab2&id=14723


Číselné proměnné a konstanty 

• Základní pojmy 

• Proměnná 

• Pojmenované místo v paměti, ve kterém uchováváme 

data. 

• Má určitý datový typ a její hodnota se může za běhu 

programu měnit. 

• Příklad: int a=10; 

 

  

IZP cvičení 2 3 



Číselné proměnné a konstanty 

• Základní pojmy 

• Proměnná 

• Pojmenované místo v paměti, ve kterém uchováváme 

data. 

• Má určitý datový typ a její hodnota se může za běhu 

programu měnit. 

• Příklad: int a=10; 

• Konstanta 

• Pojmenované místo v paměti, ve kterém uchováváme 

data. 

• Má určitý datový typ, její hodnota se nemůže za běhu 

programu měnit. 

• Příklad: const int b=10; 

• Přiřazení (=) 

 

 

  

IZP cvičení 2 4 



Číselné proměnné a konstanty 

• Základní pojmy 

• Inicializace  

• Nastavení hodnoty proměnné nebo konstanty 

• Příkaz 

• Definuje činnost, kterou program vykoná (např. výpis textu 

na obrazovku) 

• Definice 

• Příkaz, který přidělí proměnné určitého typu jméno a 

paměť 

• Deklarace 

• Příkaz, který pouze udává typ proměnné a její jméno 

• Nepřiděluje žádnou paměť! 

 

 
IZP cvičení 2 5 



Datové typy 

• Základní datové typy, které budeme používat 

• int – celá čísla (-3, 4, 62, 1000) 

• char – znaky (‘a’, ‘2’, ‘s’, ‘*’) 

• Souvisí tyto typy nějak?  

• Další datové typy, které můžeme použít 

• Desetinná čísla: float, double 

• Pole (viz dále) 

• Vlastní (později) 

• Bonus: 

• Jak je to s TRUE a FALSE? Existuje typ boolean? 

• Jak se liší signed a unsigned int? 

• Jakou má přesnost char (1B)? 

IZP cvičení 2 6 



Příklad: kořeny kvadratické rovnic 

• Minule jsme počítali diskriminant (D), dnes ho odmocníme a 

vypočítáme kořeny kvadratické rovnice 

• Zjistěte také, kolik řešení kvadratická rovnice má 

• 𝐷 == 0: jedno 

• 𝐷 > 0: dvě 

• 𝐷 < 0: žádné 

• Nutnost použít matematickou knihovnu 

• přidat -lm na konec překladu (pokud překládáte v příkazové 

řádce) 

 

 

• Bude 𝐷 vždy celé číslo? 

• konstanty zadávat s desetinnou čárkou (místo 4 psát 4.0) !! 

• Např.: a = 1, b = 7, c = 12 (kalkulačka) 

 IZP cvičení 2 7 

#include <math.h> // pak můžu použít odmocninu 

https://www.hackmath.net/cz/kalkulacka/kvadraticka-rovnice


Příklad: práce se znaky 

• Vytvořte proměnnou typu char (znak) a určete, zda je 

uložená hodnota malé písmeno abecedy 

• Podmínka pro znaky např. 

 

 

 

 

 

• Upravte program tak, aby testoval znak, který zadá 

uživatel  

 

IZP cvičení 2 8 

char a='x' 

if (a == 'y') { 

// tělo podmínky 

// pozor na jednoduché úvozovky} 



Cyklus  

IZP cvičení 2 9 

for (int i = 0; i < 5; i++){ 

 printf(“%d\n”, i); 

} 

Co bude výsledek? 

0 

1 

2 

3 

4 



Příklad: cyklus 

• Načtěte 3 čísla a pro každé číslo určete, zda je sudé 

• Varianta 1: nepoužívejte cyklus 

• Varianta 2: použijte cyklus 

 

 

• Upravte předchozí příklad, ale načtěte 100 čísel.  

• rozšíření: Načtěte číslo udávající počet čísel, které 

budete načítat a určovat jejich sudost (počet čísel není 

předem znám). 

 

IZP cvičení 2 10 



Datový typ pole  

Skutečná 

adresa 

1634 1635 1636 1637 1638 1639 

Index 0 1 2 3 4 5 

Hodnota 10 20 30 40 50 60 

IZP cvičení 2 11 

 

 

 



Datový typ pole  

IZP cvičení 2 12 

• Pole: prvky stejného typu, spojité místo v paměti 

 

 

 

 Skutečná 

adresa 

1634 1635 1636 1637 1638 1639 

Index 0 1 2 3 4 5 

Hodnota 10 20 30 40 50 60 



Datový typ pole  

IZP cvičení 2 13 

• Pole: prvky stejného typu, spojité místo v paměti 

• Deklarace staticky: int moje_pole[6]; 

 

 

 

 

 

 

 

Skutečná 

adresa 

1634 1635 1636 1637 1638 1639 

Index 0 1 2 3 4 5 

Hodnota 10 20 30 40 50 60 



Datový typ pole  

IZP cvičení 2 14 

• Pole: prvky stejného typu, spojité místo v paměti 

• Deklarace staticky: int moje_pole[6]; 

• Přístup k položkám ([]): moje_pole[1] = 5; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skutečná 

adresa 

1634 1635 1636 1637 1638 1639 

Index 0 1 2 3 4 5 

Hodnota 10 20 30 40 50 60 



Datový typ pole  

IZP cvičení 2 15 

• Pole: prvky stejného typu, spojité místo v paměti 

• Deklarace staticky: int moje_pole[6]; 

• Přístup k položkám ([]): moje_pole[1] = 5; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skutečná 

adresa 

1634 1635 1636 1637 1638 1639 

Index 0 1 2 3 4 5 

Hodnota 10 5 30 40 50 60 



Datový typ pole  

IZP cvičení 2 16 

• Pole: prvky stejného typu, spojité místo v paměti 

• Deklarace staticky: int moje_pole[6]; 

• Přístup k položkám ([]): moje_pole[1] = 5; 

• Např. pole typu int 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skutečná 

adresa 

1634 1635 1636 1637 1638 1639 

Index 0 1 2 3 4 5 

Hodnota 10 5 30 40 50 60 

int pole[4] = {3, 7, 11, 3}; 

int i = 2; 

Pole[i] = pole[i-1]; 

 



Datový typ pole  

• Co se stane, když dám: pole[6] = 2 ? 

• Jazyk C nekontroluje meze polí! 

• Další příklad: Pole řetězců: 

 

 

IZP cvičení 2 17 

Skutečná 

adresa 

1634 1635 1636 1637 1638 1639 

Index 0 1 2 3 4 5 

Hodnota 10 5 30 40 50 60 

char *msg[3] = {"warning", "error", "fatal"};  

int problem_level = 2;  

printf("%s: oops!\n",msg[problem_level]);  

 

http://www.opengroup.org/onlinepubs/009695399/functions/printf.html


Práce s poli 

• Načtěte 5 čísel a vypište je v opačném pořadí 

• pozn. je třeba všechna čísla uložit do paměti - nutno 

použít pole (velikost je známa v době překladu). 

 

• Načtěte 5 čísel do pole a najděte: 

• Jejich maximum 

• Jejich minimum 

• Jejich průměr 

 

• Kdo má hotovo, tak hledá druhé největší maximum 

IZP cvičení 2 18 



Děkuji za pozornost 


